Дело № 1-495/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 19 октября 2018 г.

Советский районный суд г. Омска в составе: председательствующего судьи Кайгародовой Ю.Е., при секретаре судебного заседания Комленко А.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского АО г. Омска – ФИО1, подсудимой ФИО2 и ее защитника Харитоновой О.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

28.08.2018 около 15:00 часов, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, посредством мобильного телефона связалась через интернет – программу «Телеграмм» с неустановленным сбытчиком наркотических средств, с которым договорилась о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,04 грамма.

Непосредственно после этого, 28.08.2018 около 16:00 часов, ФИО2 при помощи платежного терминала, установленного в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: г. Омск, ул., перечислила денежные средства в сумме 1370 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, после чего ей пришло сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическим средством, находящейся в лесополосе у центрального входа в СНТ «Химик» по ул. в САО г. Омска.

Проследовав по указанному адресу, ФИО2 около 17:00 часов этих же суток в лесополосе у центрального входа в СНТ «Химик» по ул. в САО г. Омска, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,04 грамма, которое стала незаконно хранить при себе в правом кармане, одетых на ней джинсов, намереваясь в дальнейшем данное наркотическое средство лично употребить. 

Далее ФИО2, часть наркотического средства употребила путем курения, а оставшееся наркотическое средство массой не менее 0,04 грамма поместила в бумажный сверток, обернув его фольгой, которое продолжила незаконно хранить при себе в правом кармане, одетых на ней джинсов без цели сбыта. 

Затем, ФИО2, 29.08.2018 около 01:00 часов, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью личного употребления, посредством мобильного телефона связалась через интернет – программу «Телеграмм» с неустановленным лицом, с которым договорилась о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Непосредственно после этого, 29.08.2018 около 01:30 часов, ФИО2 при помощи платежного терминала, установленного в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: г. Омск, ул., перечислила на номер счета денежные средства в сумме 1370 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, после чего ей пришло сообщение с указанием местонахождения «закладки» с наркотическим средством, куда ФИО2 проследовала около 02:00 часов указанных суток и в лесополосе у центрального входа в СНТ «Химик» по ул. в САО г. Омска незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,35 грамма, которое стала незаконно хранить при себе в правом кармане, одетых на ней джинсов, для личного употребления. 

Непосредственно после этого, ФИО2 проследовала по адресу: г. Омск, ул., д., кор, кв., где часть наркотического средства употребила лично путем курения, а оставшееся наркотическое средство поделила на две части: одну часть массой не менее 0,10 грамма поместила в бесцветный полимерный пакет на застежке и полосой красного цвета и продолжила незаконно хранить при себе в правом кармане, одетых на ней джинсов, вторую часть наркотического средства массой не менее 0,25 грамм поместила в бесцветный полимерный пакет на застежке и полосой красного цвета и продолжила незаконно хранить при себе в левом кармане, одетых на ней джинсов, намереваясь в дальнейшем данное наркотическое средство лично употребить. 

Далее ФИО2 проследовала к СНТ «Химик» по ул. в САО г. Омска, где 29.08.2018 около 15:20 часов была задержана сотрудниками полиции.

29.08.2018 в период времени с 16:38 часов до 15:53 часов в ходе личного досмотра задержанной ФИО2, проведенного сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 

из правого кармана джинсов, одетых на ней, фольгированный сверток, в котором находился бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,04 грамма; бесцветный полимерный пакет на застежке и полосой красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,10 грамма; 

из левого кармана джинсов, одетых на ней, бесцветный полимерный пакет на застежке и полосой красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,25 грамма; общей массой 0,39 грамм, то есть в значительном размере, без цели сбыта.

В заседании подсудимая после консультации с адвокатом пояснила, что согласна с юридической квалификацией содеянного, поддержала заявленное в ходе дознания ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке постановления приговора в связи с ранее заявленным ходатайством о производстве дознания в сокращенной форме. Защитник поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Представитель государственного обвинения дал согласие на постановление приговора без исследования доказательств виновности подсудимой. Ходатайство последней было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, в связи с чем, его обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, по мнению суда, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Кроме указанного, суд учитывает иные характеризующие личность ФИО2 обстоятельства, который на учете в БУЗОО КПБ им.Солодникова Н.Н. не состоит, в БУЗОО «Наркологический диспансер» не наблюдается, социально обустроена, имеет постоянное место жительства, трудоустроена без оформления трудовых отношений, характеризуется положительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Учитывая вышеизложенное, и принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения ей новых преступлений, будут достигнуты в условиях назначения ФИО2 наказания в виде штрафа. Оснований для назначения ФИО2 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи, суд не усматривает. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ и выплаченных адвокату за оказание им процессуальной помощи в судебном заседании, подлежит освобождению. 

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Перечисление суммы штрафа, в соответствии с законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе надлежит осуществить на следующие реквизиты: УФК по Омской области (Управление Министерства внутренних дел по городу Омску л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>; КПП 550701001; ОКТМО 527010000; р/с 

<

***>; Банк получателя: Отделение Омск БИК 045209001; КБК 18811621010016000140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 – обязательство о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ и выплаченных адвокату за оказание им процессуальной помощи в судебном заседании, освободить. 

Вещественные доказательства: 

- изъятые 29.08.2018 в ходе личного досмотра у гр. ФИО2: фольгированный сверток, в котором находится бумажный сверток, вещество отсутствует (объект № 1); бесцветный полимерный пакет на застежке и полосой красного цвета, оклеенный полимерной клейкой лентой красного цвета, в который упаковано вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, массой 0,06г (объект № 2), бесцветный полимерный пакет на застежке и полосой красного цвета, оклеенный полимерной клейкой лентой красного цвета с находящимся внутри второго бесцветного полимерного пакета на застежке и полосой красного цвета в который упаковано вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, массой 0,21г (объект № 3), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, расположенной по адресу: 

<

...> (л.д. 32-33; 34) –хранить по месту хранения до разрешения их судьбы по выделенному материалу проверки (л.д. 87-89, 94-96); 

- мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy J5» с идентификационными номерами:, с установленными в нем SIM картами: оператора «МТС» – абонентский номер и «Т2 Мобайл» – абонентский номер, с установленной в гнезде картой памяти «SAMSUNG micro, 8GB», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств, расположенной по адресу: 

<

...> (л.д. 45-46; 47) – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда, путем подачи жалобы (представления) в Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судья: (подпись) Ю.Е. Кайгародова

Копия верна.